
Vlaamse overheid 

Ministerieel besluit houdende bes cherming als monument v an de Belgische 
militaire begraafplaatsen in Vlaande ren 

DE VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING EN VLAAMSE MINISTER VAN 
FINANCIËN EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE ORDENING, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming 
der instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 
1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de 
decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 
1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 
november 2003, 30 april 2004 en 10 maart 2006; 

Gelet op het beslui t van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 
tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 
15 oktober 2004, 23 december 2005, 19 mei 2006, 28 juni 2007 
en 10 oktober 2007; 

Gelet op het ministerieel bes l uit van 31 juli 2007 houdende 
vaststelling van een ontwerp van lijst van de Belgische 
militaire begraafplaatsen in Vlaanderen; 

Gelet op het advi es van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landsch appen van 08 mei 2008, 

BESLUIT 

Artikel 1 . Wordt beschermd , overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads - en 
dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 decemb e r 1992, 22 februari 
1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 
november 2003, 30 april 2004 en 10 maart 2006: 

1) Wegens de historische waarde, meer bepaald historische context en 
mi l itair- historische waarde en wegens de historische waarde, me er 
bepaal d architectuurhistorische waarde, wegens de artistieke waarde 
en wegens de sociaal-culturele waarde: 

- als monument: 
Belgische militaire begraafplaats van Westvleteren , 
Gelegen te Vleteren (Westvl eteren), Sint - Maartensstraat z . nr . ; 
Bekend ten kadaster: 
Vleteren, 2e a fdeling, sectie A, perceelnummer(s) 163F 

. I .. 



2) Wegens de historische waarde, meer bepaald historische context en 
militair-historische waarde en wegens de historische waarde, meer 
bepaald architectuurhistorische waarde, wegens de artistieke waarde 
en wegens de sociaal-culturele waarde: 

- als monument: 
Belgische militaire begraafplaats van Hoogstade, 
Gelegen te Alveringem (Hoogstade), Brouwerijstraat z.nr.; 
Bekend ten kadaster: 
Alveringem, 2e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 40F 

3) Wegens de historische waarde, meer bepaald historische context en 
militair-historische waarde en wegens de historische waarde, meer 
bepaald architectuurhistorische waarde, wegens de artistieke waarde 
en wegens de sociaal-culturele waarde: 

- als monument: 
Belgische militaire begraafplaats van Oeren, 
Gelegen te Alveringem (Oeren), Oerenstraat z.nr.; 
Bekend ten kadaster: 
Alveringem, 3e afdeling, sectie A, perceelnumrner(s) 107 

4) Wegens de historische waarde, meer bepaald historische context en 
militair-historische waarde en wegens de historische waarde, meer 
bepaald architectuurhistorische waarde, wegens de artistieke waarde 
en wegens de sociaal-culturele waarde: 

- als monument: 
Belgische militaire begraafplaats van Steenkerke, 
Gelegen te Veurne (Steenkerke), Steenkerkestraat z.nr.; 
Bekend ten kadaster: 
Veurne, 6e afdeling, sectie A, perceelnumrner(s) 91C (DEEL) 

'5) Wegens de historische waarde, meer bepaald historische context en 
militair-historische waarde en wegens de historische waarde, meer 
bepaald architectuurhistorische waarde, wegens de artistieke waarde 
en wegens de sociaal-culturele waarde: 

- als monument: 
Belgische militaire begraafplaats van Adinkerke, 
Gelegen te De Panne (Adinkerke), Heldenweg z.nr.; 
Bekend ten kadaster: 
De Panne, 3e afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 450C3 

6) Wegens de historische waarde, meer bepaald historische context en 
militair-historische waarde en wegens de historische waarde, meer 
bepaald architectuurhistorische waarde, wegens de artistieke waarde 
en wegens de sociaal-culturele waarde: 

- als monument: 
Belgische militaire begraafplaats van De Panne, 
Gelegen te De Panne (De Panne), Kerkstraat z.nr.; 
Bekend ten kadaster: 
De Panne, 1• afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 626B (DEEL) 

2 



7) Wegens de historische waarde, meer bepaald historische context en 
militair-historische waarde en wegens de historische waarde, meer 
bepaald architectuurhistorische waarde, wegens de artistieke waarde 
en wegens de sociaal-culturele waarde: 

- als monument: 
Belgische militaire begraafplaats van Ramskapelle, 
Gelegen te Nieuwpoort (Ramskapelle), Ramskapellestraat z.nr.; 
Bekend ten kadaster: 
Nieuwpoort, 4e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 46P 

8) Wegens de historische waarde, meer bepaald historische context en 
militair-historische waarde en wegens de historische waarde, meer 
bepaald architectuurhistorische waarde, wegens de artistieke waarde 
en wegens de sociaal-culturele waarde: 

- als monument: 
Belgische militaire begraafplaats van Keiem, 
Gelegen te Diksmuide (Keiem), Keiemdorpstraat z.nr.; 
Bekend ten kadaster: 
Diksmuide, Se afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 563A 

9) Wegens de historische waarde, meer bepaald historische context en 
militair-historische waarde, wegens de historische waarde, meer 
bepaald architectuurhistorische waarde en artistieke waarde en wegens 
de sociaal-culturele waarde: 

- als monument: 
Belgische militaire begraafplaats van Houthulst, 
Gelegen te Houthulst (Houthulst), Poelkapellestraat z.nr.; 
Bekend ten kadaster: 
Houthulst, le afdeling, sectie D, perceelnummer(s) 37L 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende 
intrinsieke waarden gemotiveerd: 

1) De Belgische militaire begraafplaats van Westvleteren wordt als 
monument beschermd, omwille van haar: 

Historische waarde, meer bepaald historische context en militair
historische waarde: 

Aanvankelijke Franse militaire begraafplaats, aangelegd met doden uit de 
sector Boezinge in de herfst van 1914. Vanaf 1915 Belgische militaire 
begraafplaats langs een medische evacuatielijn gelegen, met doden die 
gestorven waren in een nabijgelegen medische post. In 1922 trok de 3de 
IJzerbedevaart naar Westvleteren, naar het graf van 'IJzersymbool' Renaat 
De Rudder. Hier lagen ook de gebroeders Van Raemdonck begraven, die met de 
waal Fiévez en met Renaat De Rudder in 1932 werden bijgezet in de crypte 
van de IJzertoren. 

Historische waarde, meer bepaald architectuurhistorische waarde en 
artistieke waarde: 

Typische kenmerken van 
aanwezigheid van een vr~J 
met paden uit steenslag, 
(calvariekruis) en van een 

Belgische militaire 
imposante voormuur, de 

de aanwezigheid van 
vlaggemast. 

3 

begraafplaatsen, zoals de 
afwisseling van grasperken 
een religieus gedenkteken 



Sociaal-culturele waarde: 

Innoverende wijze van begraven in oorlogstijd. 

2) De Belgische militaire begraafplaats van Hoogstade wordt beschermd 
als monument, omwille van haar: 

Historische waarde, meer bepaald historische context en militair
historische waarde: 

Belgische militaire begraafplaats, langs medische evacuatielij n, met veel 
doden uit het nabijgelegen militair hospitaal in het rustoord 'Clep'. 

Historische waarde, meer bepaald architectuurhistorische waarde en 
artistieke waarde: 

Belgische militaire begraafplaats met enkele typische kenmerken, zoals de 
aanwezigheid van een vrij opvallende voormuur, de symmetrische aanleg met 
afwisseling van grasperken met paden uit steenslag, de aanwezigheid van een 
vlaggemast. 

Sociaal-culturele waarde: 

Innoverende wijze van begraven in oorlogstijd. 

3) De Belgische militaire begraafplaats van Oeren wordt als monument 
beschermd, omwille van haar: 

Historische waarde, meer bepaald historische context en militair
historische waarde: 

Belgische militaire begraafplaats, vermoedelijk vanaf 1915 aangelegd in het 
kantonnement Oeren. Naar aanleiding van grafschennis op heldenhuldezerkjes 
in februari 1918 trok de 4de IJzerbedevaart in 1923 naar deze begraafplaats. 

Historische waarde, meer bepaald architectuurhistorische waarde en 
artistieke waarde: 

Heel mooi gelegen rond het reeds als monument beschermd kerkje. Herkenbare 
elementen zijn de aanleg van de rijen graven, meestal rug aan rug, op 
grasperken die afgewisseld worden met paadjes uit steenslag, de vlaggemast, 
het schuilhuisje, ... 

Sociaal-culturele waarde: 

Innoverende wijze van begraven in oorlogstijd. 

4) De Belgische militaire begraafplaats van Steenkerke wordt als 
monument beschermd, omwille van haar: 

Historische waarde, meer bepaald historische context en militair
historische waarde: 

Begraafplaats aangelegd bij een infirmerie van de divisie, 
medische evacuatielijn gelegen. De eerste ''Bedevaart naar de 
IJzer" trok in 1920 naar deze begraafplaats in Steenkerke, 
naar het graf van 'IJzersymbool' en tevens ontwerper 
heldenhuldezerkjes Joe English. 

4 

dus langs een 
graven van de 
meer bepaald 

van de zgn. 



Historische waarde, meer bepaald architectuurhistorische waarde en 
artistieke waarde: 

Voormuur met brug en rondboogomlijstingen verwij st naar de nu gedempte 
beek. Hoge populieren versterken het landelijke karakter van de 
begraafplaats, die ook heel herkenbare elementen vertoont, waaronder het 
symmetrisch patroon waarin de rijen graven in de grasperken staan opgesteld 
en de centrale plaats van de vlaggemast. 

Sociaal-culturele waarde: 

Innoverende wijze van begraven in oorlogstijd. 

5) De Belgische militaire begraafplaats van Adinkerke wordt als monument 
beschermd, omwille van haar: 

Historische waarde, meer bepaald militair-historische waarde en 
historische context: 

Begraafplaats vermoedelijk vanaf september 1914 aangelegd en na de oorlog 
aangevuld. Veel doden zijn afkomstig uit het militair veldhospitaal in het 
domein Cabour of het grote hospitaal van het Rode Kruis in hotel L'Océan. 
Oorspronkelijke begraafplaats van heel wat eminente persoonlijkheden. Er 
liggen eveneens 67 Britten uit 1917 begraven, toen de sector Nieuwpoort 
Brits was. Toen het toegangswegje naar de begraafplaats in 1925 met 
brokstukken van 140 vernielde heldenhuldezerkjes werd verhard, lokte dit 
fel protest uit in Vlaamsgezinde kringen. 

Historische waarde, meer bepaald architectuurhistorische waarde en 
artistieke waarde: 

Merkwaardige voormuur uit natuurstenen blokken, met gebogen muur in de vorm 
van een arcade. Herkenbare elementen zijn het pad uit rode steenslag, de 
rug-aan-rug opstelling van de graven in een grasveld met rozenstruiken, de 
centrale plek van de vlaggemast achteraan, ... 

Sociaal-culturele waarde: 

Innoverende wijze van begraven in oorlogstijd. 

6) De Belgische militaire begraafplaats van De Panne wordt als monument 
beschermd, omwille van haar: 

Historische waarde, meer bepaald historische context en militair
historische waarde: 

Grootste Belgische militaire begraafplaats met 3739 grafstenen, aangelegd 
vanaf januari 1918 met doden uit het nabijgelegen militair veldhospitaal 
van Cabour en het Rode Kruis-hospitaal van L'Océan. Na de oorlog uitgebreid 
met o.m. graven uit de omgeving van Veurne, Diksmuide en Vleteren. 

Historische waarde, meer bepaald architectuurhistorische waarde en 
artistieke waarde: 

Uitgestrekte begraafplaats met typische kenmerken, zoals de centrale plaats 
van de vlaggemast, het strak geometrisch patroon waarin de perken zijn 
aangelegd, de rug-aan-rug opstelling van de rijen graven ... 

Sociaal-culturele waarde: 

Innoverende wijze van begraven in oorlogstijd. 

5 



7) De Belgische militaire begraafplaats van Ramskapelle wordt als 
monument beschermd, omwille van haar: 

Historische waarde, meer bepaald militair-historische waarde en 
historische context: 

Verzamelbegraafplaats van na de oorlog, tegen de voormalige Belgische lste 

linie ('de Front zate') aangelegd met graven uit het onderwater gezette 
gebied en uit de sectoren van Nieuwpoort en Rarnskapelle. Opvallend veel 
doden uit de Slag aan de IJzer in oktober 1914 en opvallend veel 
ongeïdentificeerde doden. 

Historische waarde, meer bepaald architectuurhistorische waarde en 
artistieke waarde: 

Toegangsmuur met concaaf gebogen zijmuren, guirlande, goudkleurig zwaard 
(met punt naar beneden gericht) en goudkleurige fries met eikenbladeren, 
doet eerder 'plechtig' aan. Strak symmetrische aanleg in boogvorm, met 
haagjes achter de rijen graven, wat verwijst naar de oorspronkelijke aanleg 
van de Belgische militaire begraafplaatsen. 

Sociaal-culturele waarde: 

Innoverende wijze van begraven in oorlogstijd. 

8) De Belgische militaire begraafplaats van Keiem wordt als monument 
beschermd, omwille van haar: 

Historische waarde, meer bepaald militair-historische waarde en 
historische context: 

Verzamelbegraafplaats van na de oorlog, met veel doden uit de Slag aan de 
IJzer, o.m. van de gevechten rond Keiem op 18 en 19 oktober 1914. Opvallend 
veel doden die niet meer geïdentificeerd konden worden. 

Historische waarde, meer bepaald architectuurhistorische waarde en 
artistieke waarde: 

Typische elementen zijn de strak geometrische aanleg van de perken in een 
ruitvorm rond een centrale vlaggemast, met afwisseling van grasperken en 
paden uit steenslag. De haagjes tussen de rij en graven verwij zen naar de 
oorspronkelijke aanleg van de Belgische militaire begraafplaatsen. 

Sociaal-culturele waarde: 

Innoverende wijze van begraven in oorlogstijd. 

9) De Belgische militaire begraafplaats van Houthulst wordt als monument 
beschermd, omwille van haar: 

Historische waarde, meer bepaald militair-historische waarde en 
historische context: 

Verzamelbegraafplaats, bijna volledig in het teken van het 
Bevrijdingsoffensief: bijna 1200 van de 1723 doden zijn omgekomen tijdens 
dit offensief, vooral op 28 en 29 september 1918. Aangelegd in het Vrijbos, 
waarin een Duits bolwerk ingericht was dat op 28 september 1918 veroverd 
kon worden. Achteraan liggen 81 Italianen die als krijgsgevangene door de 
Duitsers verplicht tewerkgesteld waren. 

6 



... 

Historische waarde, meer bepaald architectuurhistorische waarde en 
artistieke waarde: 

Begraafplaats ontworpen door archi teeten Blondeau 
Militaire Grafsteden in Brugge, aangelegd in de 
ster, met monumentale voormuur, symmetrische 
afwisseling van grasperken met kiezelpaden, de 
vlaggemast, ... Door haar ligging tegen het Vrijbos 
een hoge landschappelijke waarde. 

Sociaal-culturele waarde: 

Innoverende wijze van begraven in oorlogstijd. 

en Moreau van de Dienst 
vorm van een zespuntige 
aanleg van de perken, 
centrale plaats van de 
heeft deze begraafplaats 

Vermoedelijk de drukst bezochte Belgische militaire begraafplaats, o.m. 
opgenomen in het netwerk van 'Oorlog en Vrede in de Westhoek'. Er worden op 
de begraafplaats regelmatig herinneringsplechtigheden georganiseerd, in de 
omgeving staan vele gedenktekens ter herinnering aan het 
Bevrijdingsoffensief. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 
1993 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en 
onderhoud van monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch 
Staatsblad 10 maart 1994) . 

Brussel, 2 8 JULI 2008 

Viceminister-president van de Vlaamse Regering en 
Vlaams minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening 

___ _; 
Dirk VAN MECHELEN 

7 



Vlaams Ministerie van Ruimtelijke Ordening, Woonbeleid en Onroerend Erfgoed 
Departement RWO - Agentschap RO-VIaanderen 

Onroerend Erfgoed 

Ministerieel besluit tot bescherming van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten 

Provincie:West-VIaanderen Plan nr. :1/9 

Gemeente(n):VIeteren, 2e afdeling (Westvleteren) Ref.: NO 

Dossiernummer: DW002404 

Omschrijving : 
Belgische militaire begraafplaats van Westvleteren 

11 Monument Sectie: A 

Schaal : zie plan 

Mij bekend om gevoegd te worden bij het besluit van heden, nummer : 

Brussel, 2 8 JULI 2008 Viceminister-president van de Vlaamse 
Regering en Vlaams minister van 
Financiën en Begroting en Ruimtelijke 
Ordening 

_"..---_, __ __; 
Dirk VAN MECHELEN 



Afbakening ingetekend op plan met als achtergrond kadastrale kaart kadvec toestand 1/1 /2005 

Belgische militaire begraafplaats van Westvleteren 

16580 

185CO 

0 510 20 Meters 
11 I I I! 11 I 

171AO 

172CO 

186AO 

N 

A 



Vlaams Ministerie van Ruimtelijke Ordening, Woonbeleid en Onroerend Erfgoed 
Departement RWO -Agentschap RO-VIaanderen 

Onroerend Erfgoed 

Ministerieel besluit tot bescherming van monumenten en stads- en 
dorpsgezi eh ten 

Provincie:West-VIaanderen Plan nr. :2/9 

Gemeente(n):Aiveringem, 2e afdeling (Hoogstade) Ref.: NO 

Dossiernummer: DW002404 

Omschrijving : 
Belgische militaire begraafplaats van Hoogstade 

- Monument Sectie: A 

Schaal : zie plan 

Mij bekend om gevoegd te worden bij het besluit van heden, nummer : 

Brussel, 
2 8 JULI 2008 

Viceminister-president van de Vlaamse 
Regering en Vlaams minister van 
Financiën en Begroting en Ruimtelijke 
Ordening 

~--_! C . 

Dirk VAN MECHELEN 



31AO 

39AO 
36_0 

3780 38AO 

40FO 

40GO 

144CO 
41AO 

141_0 

Afbakening ingetekend op plan met als achtergrond kadastrale kaart kadvec toestand 1/1/2005 

Belgische militaire begraafplaats van Hoogstade 

42AO 

43AO 

0 510 20 Meters 
11 I I 11 I I I 

86AO 

4580 

49CO 

N 

A 



Vlaams Ministerie van Ruimtelijke Ordening, Woonbeleid en Onroerend Erfgoed 
Departement RWO - Agentschap RO-VIaanderen 

Onroerend Erfgoed 

Ministerieel besluit tot bescherming van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten 

Provincie:West-VIaanderen Plan nr. :3/9 

Gemeente(n):Aiveringem, 38 afdeling (Oeren) Ref.: ND 

Dossiernummer: DW002404 

Omschrijving : 
Belgische militaire begraafplaats van Oeren 

- Monument Sectie : A 

Schaal : zie plan 

Mij bekend om gevoegd te worden bij het besluit van heden, nummer: 

Brussel, 2 8 JUli 2008 Viceminister-president van de Vlaamse 
Regering en Vlaams minister van 
Financiën en Begroting en Ruimtelijke 
Ordening 

e::-__ ___; 

Dirk VAN MECHELEN 



104AO 112RO 
112FO 

102AO 

232AO 

233_0 

Afbakening ingetekend op plan met als achtergrond kadastrale kaart kadvec toestand 1/1/2005 

Belgische militaire begraafplaats van Oeren 

0 Meters 
I 

11LTO 

118CO 

N 

A 



Vlaams Ministerie van Ruimtelijke Ordening, Woonbeleid en Onroerend Erfgoed 
Departement RWO - Agentschap RO-VIaanderen 

Onroerend Erfgoed 

Ministerieel besluit tot bescherming van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten 

Provincie:West-VIaanderen Plan nr. :4/9 

Gemeente(n):Veurne, 68 afdeling (Steenkerke) Ref.: NO 

Dossiernummer:DW002404 

Omschrijving: 
Belgische militaire begraafplaats van Steenkerke 

l Monument Sectie : A 

Schaal : zie plan 

Mij bekend om gevoegd te worden bij het besluit van heden, nummer: 

Brussel, 
2 8 JU li 2008 

Viceminister-president van de Vlaamse 
Regering en Vlaams minister van 
Financiën en Begroting en Ruimtelijke 
Ordening 

c:::------_j 
Dirk VAN MECHELEN 



9480 

9380 

92CO 

90EO 

Afbakening ingetekend op plan met als achtergrond kadastrale kaart kadvec toestand 1/1/2005 

Belgische militaire begraafplaats van Steenkerke 

9580 

90DO 

0 5 10 20 Meters 
I I 11 I 11 I I 

N 

A 



Vlaams Ministerie van Ruimtelijke Ordening, Woonbeleid en Onroerend Erfgoed 
Departement RWO -Agentschap RO-VIaanderen 

Onroerend Erfgoed 

Ministerieel besluit tot bescherming van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten 

Provincie:West-VIaanderen Plan nr. :5/9 

Gemeente(n):De Panne, 3e afdeling (Adinkerke) Ref.: NO 

Dossiernummer:DW002404 

Omschrijving : 
Belgische militaire begraafplaats van Adinkerke 

- Monument Sectie: C 

Schaal : zie plan 

Mij bekend om gevoegd te worden bij het besluit van heden, nummer: 

Brussel, 
2 8 JULI 2008 

Viceminister-president van de Vlaamse 
Regering en Vlaams minister van 
Financiën en Begroting en Ruimtelijke 
Ordening 

_____ __; 
Dirk VAN MECHELEN 



Afbakening ingetekend op plan met als achtergrond kadastrale kaart kadvec toestand 1/1/2005 

Belgische militaire begraafplaats van Adinkerke 

0 51 0 20 Meters 
I!! I I!!! I 

N 

A 



Vlaams Ministerie van Ruimtelijke Ordening, Woonbeleid en Onroerend Erfgoed 
Departement RWO - Agentschap RO-VIaanderen 

Onroerend Erfgoed 

Ministerieel besluit tot bescherming van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten 

Provincie:West-VIaanderen Plan nr. :6/9 

Gemeente(n):De Panne, 1 e afdeling Ref.: NO 

Dossiernummer: DW002404 

Omschrijving : 
Belgische militaire begraafplaats van De Panne 

- Monument Sectie: C 

Schaal : zie plan 

Mij bekend om gevoegd te worden bij het besluit van heden, nummer : 

Brussel, 
2 8 JU t.l 2008 

Viceminister-president van de Vlaamse 
Regering en Vlaams minister van 
Financiën en Begroting en Ruimtelijke 
Ordening 

c:---< ___ _; 

Dirk VAN MECHELEN 



641_0 

629AO 

631_0 

627CO 

Afbakening ingetekend op plan met als achtergrond kadastrale kaart kadvec toestand 1/1/2005 

Belgische militaire begraafplaats van De Panne 

520_0 

051 0 20 Meters 
111111111 

619AO 

620_0 

622AO 

522_0 

N 

A 



Vlaams Ministerie van Ruimtelijke Ordening, Woonbeleid en Onroerend Erfgoed 
Departement RWO - Agentschap RO-VIaanderen 

Onroerend Erfgoed 

Ministerieel besluit tot bescherming van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten 

Provincie:West-VIaanderen Plan nr. :7/9 

Gemeente(n):Nieuwpoort, 4e afdeling (Ramskapelle) Ref.: NO 

Dossiernummer: DW002404 

Omschrijving : 
Belgische militaire begraafplaats van Ramskapelle 

- Monument Sectie: A 

Schaal : zie plan 

Mij bekend om gevoegd te worden bij het besluit van heden, nummer: 

Brussel, 
2 8 JUL\ 2008 

Viceminister-president van de Vlaamse 
Regering en Vlaams minister van 
Financiën en Begroting en Ruimtelijke 
Ordening 

-... __ _; 
Dirk VAN MECHELEN 



21100 

7680 

83LO 

83KO 

~ 

83MO 

44PO 

8880 

8800 
43CO 

Afbakening ingetekend op plan met als achtergrond kadastrale kaart kadvec toestand 1/1/2005 

Belgische militaire begraafplaats van Ramskapelle 

62GO 

42CO 

62MO 

62HO 

00 Cl20 Meters 
Lw1w.l 

6180 

53AO 

5880 

6080 

N 

A 



Vlaams Ministerie van Ruimtelijke Ordening, Woonbeleid en Onroerend Erfgoed 
Departement RWO -Agentschap RO-VIaanderen 

Onroerend Erfgoed 

Ministerieel besluit tot bescherming van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten 

Provincie:West-VIaanderen Plan nr. :8/9 

Gemeente(n):Diksmuide, 5e afdeling (Keiem) Ref.: NO 

Dossiernummer: DW002404 

Omschrijving : 
Belgische militaire begraafplaats van Keiem 

- Monument Sectie: B 

Schaal : zie plan 

Mij bekend om gevoegd te worden bij het besluit van heden, nummer : 

Brussel, 
2 8 JUU 2008 

Viceminister-president van de Vlaamse 
Regering en Vlaams minister van 
Financiën en Begroting en Ruimtelijke 
Ordening 

---___ __; 
Dirk VAN MECHELEN 



714FO 

44300 

Afbakening ingetekend op plan met als achtergrond kadastrale kaart kadvec toestand 1/1/2005 

Belgische militaire begraafplaats van Keiem 

556AO 

559AO 

558AO 

562AO 

445_0 

0 510 20 Meters 
l!!!l!!!l 

N 

A 



Vlaams Ministerie van Ruimtelijke Ordening, Woonbeleid en Onroerend Erfgoed 
Departement RWO - Agentschap RO-VIaanderen 

Onroerend Erfgoed 

Ministerieel besluit tot bescherming van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten 

Provincie :West-Vlaanderen Plan nr. :9/9 

Gemeente(n):Houthulst, 1 e afdeling Ref.: NO 

Dossiernummer: DW002404 

Omschrijving : 
Belgische militaire begraafplaats van Houthulst 

Monument Sectie: D 

Schaal : zie plan 

Mij bekend om gevoegd te worden bij het besluit van heden, nummer: 

Brussel, 
2 8 JULI 2008 

Viceminister-president van de Vlaamse 
Regering en Vlaams minister van 
Financiën en Begroting en Ruimtelijke 
Ordening 

Dirk VAN MECHELEN 



41E3 

41L2 

48R2 
48S2 

Afbakening ingetekend op plan met als achtergrond kadastrale kaart kadvec toestand 1/1/2005 

Belgische militaire begraafplaats van Houthulst 

27HO 

36CO 

C»ClO Meters 
ltulillJ 

27GO 

N 

A 


